中国人生科学学会

学生发展指导专业委员会

中国新教育研修网

关于举办“全国首届高中综合素质评价工作研讨会”的通知

各教育局基教处、教研室、高中学校：

开展普通高中学生综合素质评价既是经济社会发展对人才的必然要求，也是教育改革的必然要求。实施综合素质评价，将教育改革全方位、深入地落实到相关政策制度和教材、课堂以及实践活动中，引导学校由追求高层次教育向追求更适合的教育转变，由规格化人才培养模式逐步向个性化人才培养模式转变，指导每个学生根据自己的兴趣特长找到相应发展机会，走出学校、了解社会，培养其社会责任感、创新能力和为未来生活工作做准备的能力，以适应当今的时代要求。开展普通高中学生综合素质评价也是完善人才选拔标准的必然要求，全面、客观、真实地呈现学生的综合素质信息，将促使高等学校招生录取维度更加系统全面、方式更加科学合理，而高等学校有效运用学生综合素质评价信息，又将引导广大学生、教师、家长、学校和社会进一步注重综合素质的发展，形成人才培养与选拔的良性循环，摆脱唯分数论、用考试结果制约教育教学过程的恶性循环。

普通高中学生综合素质评价是教育综合改革工作中的重点、关键点，也是关系到每个学生的切身利益，是对学生学涯、生涯的指导，是对学分制和绩点的探索，更是高中学校在高校自主招生中扩大影响力的有益尝试。

为了贯彻教育部2017年工作重点“推进实施高中学业水平考试和综合素质评价改革”要求，解决各地高中在学生综合素质评价工作中遇到的难题和困惑，中国人生科学学会学生发展指导专业委员会将于9月24日在上海召开全国首届高中学生综合素质评价工作研讨会，届时将邀请教育界权威专家和领导以及在工作中取得一定成绩的学校一起探讨、交流，为我国推进学生综合素质评价改革做出贡献。现将有关事宜通知如下：

主办单位：中国人生科学学会学生发展指导专业委员会

学术支持：中国新教育研修网

一、交流目标

    以解决问题为中心，增强高中综合素质评价工作管理水平，掌握科学的评价方式及实施策略。
二、交流内容
1、高考改革背景下的学生评价制度改革策略
2、“为什么要评价、评价哪些内容、怎么评价”

3、学生综合素质评价标准体系建设思路
4、学生成长档案的建设体系
5、如何对学生进行事实性评价、记实性评价、完整性评价、诚信性的评价？如何撰写评价报告？评价结果怎样进行建档和公示？

6、综合素质评价体系如何纳入“品德发展与公民素养”“修习课程与学业成绩”“身心健康与艺术素养”“创新精神与实践能力”等相关学生发展核心素养内容。

7、一线学校学生综合素质评价工作经验交流
三、专家介绍（拟定，排名不分先后）
沈启正：浙江省教育厅教研室评价部研究员

杨振峰：上海市建平中学校长

杜毓贞：北京清华大学附属中学副校长

董智武：上海市进才中学教务主任（综合素质评价负责人）

李文辉：中国人生科学学会学生发展指导专业委员会理事长

       “学校综合素质评价与学生未来发展研究”总课题组负责人

四、参与对象

    省、市、县教育局基教处、教研负责人及高中校长、德育负责人教学校长等。
五、交流方式

专家讲座、提问互动、案例分析、走进学校等方式进行。要求结合主题活动、课程资源开发、课题研究等工作实践，认真完成工作反思。
六、时间、地点

时间：2017年9月23日—26日（23日报到）

地点：上海
七、研修认证

完成全部课程的学员，将获得由主办单位颁发的“2017全国高中综合素质评价工作高级研修班”结业证书。

八、研修费用
    1、会务1080元/人（包括：培训费、场地费、专家费、书费、资料费、电子版会刊等）。

食宿费用自理，协助安排宾馆，费用标准280—320元/人/天。

    3、总课题组重点实验基地免费2人参加（会务费），总课题组示范基地免费4人参加（会务费）。

注：此次会务费用由北京铭仕轩教育咨询中心代收并开具发票。

九、研修要求

1、请于“报名回执”反馈后3日内将会务费、资料费汇至指定账户，以便组委会提前安排与会老师的参会资料、座次、食宿。（“座次”与到款的先后顺序确定。食宿费在报到当天办理。）

2、为保证安全，会务组将组织学员统一往返，请各位学员妥善保管个人票、证、行李等财物。

十、特别欢迎从事学生综合素质评价的企业、软件公司、研究院校等相关单位在会上展示成果、交流经验

十一、组委会联系方式
    联系人：孙老师       电话：010-56428538  15001343019

邮  箱：zdktzsmm@126.com   377830961@qq.com
   中国人生科学学会                                                                                          学生发展指导专业委员会                        中国新教育研修网

    2017年8月10日                            2017年8月10日

 全国高中综合素质评价工作研讨会报名表
	单位

	电话

	地址

	邮编

	带队
	姓名
	性别
	职务
	电话
	手机
	QQ

	邮箱

	参

会

老

师

	建议与

征询
	对讲课议题的建议及发言材料：（可另附纸传真至会务组，或电子版发至报名邮箱）

	汇款方式
	开户银行：中国工商银行北京琉璃厂支行

帐户名称：北京铭仕轩教育咨询中心

帐    号：0200 0080 0920 0037 401

	住宿要求
	会议地点：上海
若预定酒店，请注明：入住时间           入住天数

预定间数         （预定双人间□,单人间□，可否合住□）

	单位意见
	    我单位同意选派以上  位老师参加   月   日全国高中综合素质评价工作研讨会。

                                       单位盖章

                                      年   月   日

注：1、请有意参加观摩的学员填写回执表并及时发送传真或电邮至会务组（也可直接电话报名），会务组在收到报名回执后将于开班前7天下发《报到通知》，告知具体地点和行车路线等事项。

参会人数多于十一人以上单位可自行复制报名表。（会务组统一开具发票，发票内容为会务费或培训费）。汇款后请将汇款单扫描件发至: 377830961@qq.com,并注明开票单位和内容。